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          ΑΝΑΡΤΗΤΕO ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Αριθμός Απόφασης 328/2017 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό 29/08-11-2017 της τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου 

Ήλιδας. 
 

ΘΕΜΑ: «Έγκριση απόφασης Δημάρχου για το διορισμό πληρεξουσίου δικηγόρου για την 
παροχή νομικής υποστήριξης βάσει της από 06-11-2017 εισήγησης Δ/νσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών». 

  Στην Αμαλιάδα, σήμερα 08-11-2017, ημέρα Τετάρτη και ώρα 11:00π.μ., στο Λαζαράκειο 
Δημοτικό Μέγαρο και στην αίθουσα συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής, συνήλθε σε τακτική 

συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό 28750/29/03-11-2017 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου, που εκδόθηκε και επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη της, σύμφωνα με το  
άρθρο 75 του Ν.3852/10. 

 
 Στη συνεδρίαση αυτή ήταν:  

 ΠΑΡΟΝΤΕΣ         ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος – Πρόεδρος.   1. Χριστοφόρου Ευάγγελος – Μέλος. 

2. Ζαχαρόπουλος Βασίλειος – Αν/δρος.           2. Μπιλίρης Νικόλαος – Μέλος. 
3. Αθανασόπουλος Ιωάννης – Μέλος. 
4. Δούλος Παντελής  – Μέλος. 

5. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος – Μέλος. 
6. Ευσταθόπουλος Ηλίας – Μέλος. 

7. Μανωλόπουλος Δημήτριος - Αλέξανδρος – Αν/κο Μέλος. 
 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) μελών 

βρέθηκαν παρόντα εφτά (7) μέλη και απόντα δυο (2) μέλη, ο Δήμαρχος-Πρόεδρος κ. 
Χριστοδουλόπουλος Χρήστος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το 

δημοτικό υπάλληλο κ. Ρούτση Χρήστο. 
. . . . . . . . 

Στη συνέχεια της συνεδρίασης ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 1ο θέμα της προ ημερήσιας 

διάταξης ανέφερε τα εξής: 
Έχει προκύψει ένα θέμα, το οποίο θεωρείται κατεπείγον και πρέπει να συζητηθεί κατά 

προτεραιότητα και αφορά την έγκριση απόφασης Δημάρχου για το διορισμό πληρεξουσίου 
δικηγόρου για την παροχή νομικής υποστήριξης βάσει της από 06-11-2017 εισήγησης Δ/νσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών, λόγω κατεπείγουσας ανάγκης. Η Οικονομική Επιτροπή ομόφωνα εγκρίνει 

τη συζήτηση του θέματος προ ημερήσιας διάταξης λόγω της κατεπείγουσας ανάγκης που υπάρχει 
για την επίλυσή του. 

Θέτω υπόψη σας την ανωτέρω εισήγηση, στην οποία αναφέρονται τα εξής: «Θέτουμε υπόψη 
σας: 

Στο Δήμο μας, μετά από σχετική καταγγελία διενεργείται Έκτακτος Οικονομικός Έλεγχος, 

σχετικός με το ορθότητα επιβολής και είσπραξης αναλογούντος τέλους καθαριότητας, 
ηλεκτροφωτισμού και ΤΑΠ, της Ελληνικής Εταιρείας Κονσερβών ΚΥΚΝΟΣ ΑΕ με έδρα την Τοπική 

Κοινότητα Σαβαλίων του Δήμου μας. 
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 Η ανωτέρω εταιρεία, μετά από σχετική αίτησή – υπεύθυνη δήλωση της, είχε ζητήσει 
κατά το έτος 2001 από το ΔΣ του Δήμου, την ένταξή της σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 

του Νόμου 429/1976, σε εποχική λειτουργία. 
 Το Δ.Σ με την υπαρ: 522/2001 απόφασή του, καθόρισε ως χρόνο λειτουργίας της 

εταιρείας τους 3 μήνες σύμφωνα με την ανωτέρω διάταξη. 
 Από την σύγκριση των αρχικών στοιχείων που είχε καταθέσει η εταιρεία για την ένταξή 

της στην ανωτέρω διάταξη, με τα σημερινά, διαπιστώθηκε η μη εποχική λειτουργία της (Στοιχεία  

εργαζομένων στην εταιρεία από  ΙΚΑ και Επιθεώρηση Εργασίας από 01/01/2011-31/12/2016).  
Μετά την διαπίστωση αυτή, με εισήγηση του τμήματος εσόδων και περιουσίας, το ΔΣ του 

Δήμου με την υπαρ 293/30-08-2017 απόφασή του,  ανακάλεσε την υπαγωγή της στις διατάξεις του 
άρθρου 5 του Ν 429/1976 και την επανέφερε  σε κανονικό καθεστώς  (ετήσιο) είσπραξης 
αναλογούντος τέλους καθαριότητας, ηλεκτροφωτισμού και ΤΑΠ.   

Υπό την εκδοχή ότι ο Οικονομικός Επιθεωρητής ενδεχομένως να καταλήξει στην διαπίστωση 
της μη εποχικής λειτουργίας της εταιρείας ΚΥΚΝΟΣ Α.Ε, ότι δηλαδή εσφαλμένα είχε υπαχθεί με την 

υπ αρ. 522/2001 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου σε εποχική λειτουργία, δημιουργούνται 
πολλά ερωτήματα. Επειδή η ενδεχόμενη εν λόγω διαπίστωση μπορεί να καταστίσει το όλο θέμα 
κρίσιμο,  καθότι αφορά τη μη ορθή (ελλιπή) βεβαίωση και είσπραξη εσόδων, που συνεπάγεται 

απώλειες για το Δήμο και ενδεχομένως κυρώσεις στα αρμόδια όργανα, 
 παρακαλούμε να εγκρίνετε την νομική υποστήριξη του Δήμου και συγκεκριμένα, την 

σύνταξη γνωμοδότησης σχετικά με τα κάτωθι ερωτήματα, στον Νομικό Σύμβουλο της Κ.Ε.Δ.Ε κ. 
Ζυγούρη Παναγιώτη, προκειμένου ο δήμο μας να προβεί σε όποιες διαδικασίες βεβαίωσης- 
διεκδίκησης- είσπραξης  χρειαστεί, (είτε   διοικητικές είτε  δικαστικές) για την διεκδίκηση εσόδων 

από διαφορές  αναλογούντων δημοτικών τέλη και ΤΑΠ  από την εν λόγω εταιρεία. λαμβάνοντας 
υπόψη σας:  

α) την απαιτούμενη για τον χειρισμό της υπόθεσης επιστημονική εργασία,  
β) την πολυπλοκότητα των νομικών διατάξεων και θεμάτων του νομικού ζητήματος,  
γ)την ειδική γνώση και εμπειρία του επί συναφών θεμάτων, την οποία απέκτησε δια της 

πολυετούς ενασχόλησής του με τα ζητήματα των ΟΤΑ και των νομικών τους προσώπων, τόσο σε 
δικαστηριακό επίπεδο ως νομικός σύμβουλος της Κ.Ε.Δ.Ε. όσο και σε θεωρητικό-επιστημονικό 

επίπεδο ως συγγραφέας του δίτομου έργου «Ερμηνεία Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
ν.3463/2006» καθώς και του επίσης δίτομου έργου «Ερμηνεία Καλλικράτη Ν.3852/2010» 

δ) τον απαιτούμενο προς ανάλωση χρόνο αντιμετώπισης της υπόθεσης,  

Ερωτάται: 
Α. Σε ποιές ενέργειες πρέπει να προβεί ο Δήμος μας (είτε  διοικητικές είτε δικαστικές) 

προκειμένου να βεβαιώσει και να  εισπράξει τα έσοδα από τις διαφορές που προκύπτουν μετά την 
διαπίστωση της αλλαγής από εποχική σε ετήσια λειτουργία  της εταιρείας.  

Β. Από πότε δυνάμεθα, να προβούμε σε σύνταξη χρηματικών καταλόγων είσπραξης για 
διαφορές από δημοτικά τέλη και ΤΑΠ, που αφορούν το χρονικό διάστημα από 1/1/2001 μέχρι την 
ημερομηνία ανάκλησης της εποχικής λειτουργίας της εταιρείας,  σε εφαρμογή του άρθρου 32 νόμου 

4304/23-10-2014(ΦΕΚ Α 234/23.10.2014), ορίζεται: «Χρηματικές αξιώσεις των οργανισμών 
τοπικής αυτοδιοίκησης που αφορούν σε απόδοση φόρων, τελών, δικαιωμάτων και εισφορών και 

προκύπτουν εξαιτίας μη υποβολής από τους υπόχρεους των αναγκαίων στοιχείων για τη βεβαίωσή 
τους ή υποβολής ανακριβών ή ελλιπών στοιχείων ή λανθασμένα βεβαιωμένων οφειλών, 
βεβαιώνονται σε βάρος των υπόχρεων εντός εικοσαετίας από τη λήξη του οικονομικού έτους που 

δημιουργήθηκε η σχετική υποχρέωση προς καταβολή τους, χωρίς την επιβολή προσαυξήσεων», σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις των  άρθρων 86 – 89 του Ν. 2362/1995,  δεδομένου ότι: 

1. Η βεβαίωση αφορά και χρονικά διαστήματα προηγούμενα του 2009, (σχετική 
γνωμοδότηση  ΝΣΚ 141/2015 και κατά πόσο είναι δεσμευτική για το Δήμο) 

2. Το ζήτημα της εποχικής λειτουργίας κρίθηκε μετά από αίτηση- υπεύθυνη δήλωση της 

Εταιρείας καθώς η βεβαίωση των δημοτικών τελών και του ΤΑΠ πραγματοποιήθηκε στη ΔΕΗ 
σύμφωνα με Υπεύθυνη δήλωση που υπέβαλλε η εταιρεία. 

3. Η συνολική επιφάνεια κτιρίων και γηπέδων έχει αλλάξει (αύξηση) σε σχέση με την αρχική 
υπεύθυνη δήλωση της εταιρείας (Βεβαίωση υπηρεσίας Δόμησης Χωροταξίας  & Περιβάλλοντος) 
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4. Για τη βεβαίωση δημοτικών τελών, φόρων και ΤΑΠ παλαιοτέρων ετών (πριν το 2001), που 
αφορούν στην πρώην Κοινότητα Σαβαλίων η εταιρεία, έχει προσφύγει δικαστικά και το ζήτημα δεν 

έχει κριθεί ακόμα οριστικά. 
Συνημμένα υποβάλουμε: α) Αίτημα δαπάνης για έγκριση και ψήφιση διάθεσης πίστωσης β) 

Οικονομική προσφορά του Δικηγόρου Αθηνών και Νομικού Συμβούλου της ΚΕΔΕ κ. Παναγιώτη 
Ζυγούρη  γ) Σχέδιο  σχετικής σύμβασης..». 

Την απόφαση αυτή πρέπει να την εγκρίνουμε σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του 

άρθρου 58 και την περίπτωση δ της παρ 1 του άρθρου 72 του ν.3852/2010 λόγω εξαιρετικά 
επείγουσας ανάγκης.  

Ο Δικηγόρος με την οικονομική προσφορά που κατέθεσε αναφέρει ότι αμοιβή του ορίζεται στο 
ποσό των 3.125,00ευρώ (συμπεριλαμβανομένης παρακράτησης φόρου 20%) πλέον ΦΠΑ 24%, ήτοι 
ποσού 750 ευρώ,  δηλαδή συνολικά 3.875 ευρώ, λόγω εξειδικευμένου αντικειμένου. 

Η οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τα ανωτέρω & το άρθρο 72 του Ν.3852/2010, 
μετά από διαλογική συζήτηση, 

αποφασίζει ομόφωνα 
 

1. Την έγκριση της 85/2017 απόφασης Δημάρχου για την ανάθεση στο δικηγόρο Αθηνών κ. 

Παναγιώτη Ζυγούρη του Κωνσταντίνου, δικηγόρο & Νομικό Σύμβουλο της Κ.Ε.Δ.Κ.Ε., με 
ΑΜ.ΔΣΑ 6216 και έδρα επί της οδού Μπουμπουλίνας αρ. 9-11 στην Αθήνα (Τ.Κ. 106 82), λόγω 

της εξειδικευμένης γνώσης και εμπειρίας του την οποία απέκτησε δια της πολυετούς 
ενασχόλησής του με τα ζητήματα των ΟΤΑ και των δημοτικών επιχειρήσεων ΟΤΑ, τόσο σε 
δικαστηριακό επίπεδο ως νομικός σύμβουλος της Κ.Ε.Δ.Ε. όσο και σε θεωρητικό-επιστημονικό 

επίπεδο ως συγγραφέας του δίτομου έργου «Ερμηνεία Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων Ν. 
3463/2006» καθώς και του επίσης δίτομου έργου «Ερμηνεία Καλλικράτη Ν. 3852/2010», αλλά 

και λόγω της σοβαρότητας της υπόθεσης για το Δήμο Ήλιδας, δεδομένων των οικονομικών 
απωλειών που υφίσταται ο Δήμος, καθώς επίσης, στην περίπτωση που Οικονομικός Επιθεωρητής, 
στα πλαίσια του αρμοδίου ελέγχου του, καταλήξει στη διαπίστωση της μη εποχικής λειτουργίας 

της εταιρείας ΚΥΚΝΟΣ Α.Ε, υφίσταται το πολύ πιθανό ενδεχόμενο να επιβληθούν ποινές και 
κυρώσεις στα αρμόδια όργανα σχετικά με τη μη ορθή (ελλιπή) βεβαίωση και είσπραξη εσόδων, 

γεγονός εξίσου επιζήμιο για το Δήμο, της πληρεξουσιότητας για της σύνταξης γνωμοδότησης 
σχετικά με τα ως κάτωθι ερωτήματα: 
α). Σε ποιές ενέργειες πρέπει να προβεί ο Δήμος Ήλιδας (είτε  διοικητικές είτε δικαστικές), 

προκειμένου να βεβαιώσει και να  εισπράξει τα έσοδα από τις διαφορές που προκύπτουν στα τέλη 
καθαριότητας, ηλεκτροφωτισμού και ΤΑΠ μετά την διαπίστωση της αλλαγή από εποχική σε 

ετήσια λειτουργία  της Ελληνικής Εταιρείας Κονσερβών ΚΥΚΝΟΣ ΑΕ με έδρα την Τοπική 
Κοινότητα Σαβαλίων.  

β). Από πότε δύναται ο Δήμος Ήλιδας, να προβεί σε σύνταξη χρηματικών καταλόγων είσπραξης 
για διαφορές από δημοτικά τέλη και ΤΑΠ, που αφορούν το χρονικό διάστημα από 1/1/2001 μέχρι 
την ημερομηνία ανάκλησης της εποχικής λειτουργίας της εν λόγω εταιρείας. 

2. Την έγκριση της αμοιβής του δικηγόρου Αθηνών κ. Παναγιώτη Ζυγούρη ποσού 3.125,00ευρώ 
(συμπεριλαμβανομένης παρακράτησης φόρου 20%) πλέον ΦΠΑ 24%, ήτοι ποσού 750,00ευρώ,  

δηλαδή συνολικά 3.875,00ευρώ, λόγω εξειδικευμένου αντικειμένου. 
3. Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο την έγκριση της αμοιβής του δικηγόρου για τους εξής 

λόγους: α) την απαιτούμενη για τον χειρισμό της υπόθεσης  επιστημονικής εργασίας, β) την 

πολυπλοκότητα των νομικών διατάξεων και θεμάτων του νομικού ζητήματος,  γ) την ειδική 
γνώση και εμπειρία του ανωτέρω δικηγόρου επί συναφών δημοτικών θεμάτων, δ) τον 

απαιτούμενο  προς ανάλωση χρόνο αντιμετώπισης της υπόθεσης και ε) την ιδιαίτερη 
σπουδαιότητα της υπόθεσης για τον Δήμο Ήλιδας λόγω εξειδικευμένου αντικειμένου. 

4. Η έγκριση της δαπάνης και η διάθεση της αντίστοιχης πίστωσης θα πραγματοποιηθεί σε επόμενη 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής καθώς απαιτείται πρώτα η έγκριση της αμοιβής από το 
Δημοτικό Συμβούλιο και η αναμόρφωση του προϋπολογισμού, για το λόγο αυτό εισηγείται την 

αναμόρφωση του προϋπολογισμού σε βάρος του ΚΑ. 00.6111.00 με τίτλο: Αμοιβές νομικών & 
συμβολαιογράφων. 
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5. Εξουσιοδοτεί το Δήμαρχο Ήλιδας, κ. Χρήστο Χριστοδουλόπουλο και νόμιμο εκπρόσωπο του 
Δήμου Ήλιδας να υπογράψει τη σχετική σύμβαση με το δικηγόρο κ. Παναγιώτη Ζυγούρη του 

Κωνσταντίνου. 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 328/2017 

. . . . . . . . 
Μετά την εξάντληση των θεμάτων λύθηκε η σημερινή συνεδρίαση. 
Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω:  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                                                              ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Αμαλιάδα 08-11-2017 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ-ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 
 

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
 


